
 

COMUNE DI TULA 
Provincia di Sassari  

 
 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Ufficio: RAGIONERIA Assessorato:  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.52  DEL 25-11-2022 
 

 

Oggetto: Art.175, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000. Variazione n.16 al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. Applicazione avanzo libero 

 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n.11 del 28.03.2022 è stato approvato il Documento 

unico di programmazione 2022-2024; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n.12 del 28.03.2022, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

DATO ATTO che con i seguenti provvedimenti sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024: 

- n.1 adottata in via d’urgenza dalla Giunta comunale con deliberazione n.48 del 13.05.2022, e 

ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.21 del 24.06.2022; 

- n. 2 adottata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.22 del 24.06.2022 e avente ad 

oggetto “Art.175, comma 2, del D.Lgs 267/2000. Variazione n.2 al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024”; 

- n.3 adottata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.23 del 24.06.2022, avete ad oggetto 

“Art.187, comma 3 ter, lettera c), del D.Lgs 267/2000. Variazione n.3 al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024. Applicazione avanzo vincolato da trasferimenti” 

- n.4 adottata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.31 del 29.07.2022 avente ad 

oggetto “Approvazione dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 

dell'esercizio 2022 (art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000)”; 

- n.5 adottata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.82 del 08.08.2022 avente ad oggetto 

“Variazione n.5 al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, ai sensi dell'art.175, comma 

4, del Decreto Legislativo 267/2000”, e ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n.35 del 16.09.2022. 



2 

- n.6 adottata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.92 del 02.09.2022 avente ad oggetto 

“Variazione n.5 al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, ai sensi dell'art.175, comma 

4, del Decreto Legislativo 267/2000”, e ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n.36 del 16.09.2022 

- n.7 adottata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.37 del 16.09.2022 avente ad 

oggetto “Art.187, comma 2 e Art.175, comma 2, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

Variazione n.7 al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. Applicazione avanzo libero”; 

- n.8 adottata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.38 del 16.09.2022 avente ad 

oggetto “Art.187, comma 3-ter, lettera c), e art,175, comma 2, del Decreto Legislativo 

267/2000. Variazione n.8 al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. Applicazione quote 

di avanzo vincolato da trasferimenti”. 

- n.9, adottata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.99 del 26.09.2022 avente ad 

oggetto “Variazione n.9 al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, ai sensi dell’art.175, 

comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000” e ratificata dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 42 del 28.10.2022; 

- n.10, adottata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.110 del 10.10.2022, avente ad 

oggetto “Variazione n.10 al Bilancio di Previsione 2022-2024. Variazione alle dotazioni di 

cassa ai sensi dell'art.175, comma 5bis, del Decreto Legislativo 267/2000”; 

- n.11, adottata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.43 del 28.10.2022 avente ad 

oggetto “Variazione n.11 al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ai 

sensi dell'art.175, comma 2 del D.Lgs 267/2000” 

- n.12, adottata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.110 del 11.11.2022, avente ad 

oggetto “Variazione n.12 al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, ai sensi dell’art.175, 

comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000” e ratificata dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n.____ del 25.11.2022; 

- n.13, adottata dal Consiglio Comunale n.___ del 25.11.2022, avente ad oggetto “Art.187, 

comma 2 e art.175, comma 2 del Decreto Legislativo 267/2000. Variazione n.14 al bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024. Applicazione avanzo libero” 

- n.14, adottata dal Consiglio Comunale n.___ del 25.11.2022, avente ad oggetto “Variazione 

n.14 al Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi dell'art.175, comma 2, del Dereto Legislativo 

267/2000”. 

- n.15, adottata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.___ del 25.11.2022, avente ad 

oggetto “CCNL Funzioni Locali 2019-2021. Applicazione dell’avanzo di amministrazione 2021 

e conseguente variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, comma 2, 

del D.Lgs 267/2000); 

EVIDENZIATO che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 30.05.2022 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione dell’esercizio 2021, con determinazione di un risultato di amministrazione 

complessivo riportato nel seguente prospetto: 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

VISTE le precedenti applicazioni di avanzo di seguito elencate: 

 

 

 

 



5 

 

Atto Oggetto Importo 

Delibera di Giunta 
Comunale n.19 del 
07.03.2022 

Applicazione avanzo 
vincolato 

Euro 126.840,46 (spese 
di investimento 
vincolate) 
Euro  41.561,80 (spese 
correnti vincolate) 
  
  

Delibera di Consiglio 
Comunale n.23 del 
24.06.2022 

Applicazione quote di 
avanzo vincolato da 
trasferimenti 

Euro 14.997,70 

Delibera di Consiglio 
Comunale n.37 del 
16.09.2022 

Applicazione quote di 
avanzo libero  

Euro 373.679,70 
- Euro 33.679,70 

(spese correnti) 
- Euro 

340.000,00 
(spese di 
investimento) 

Delibera di Consiglio 
Comunale n.38 del 
16.09.2022 

Applicazione quote di 
avanzo vincolato da 
trasferimenti 

Euro 39.688,80                    
(spese correnti) 
Euro 618,37                            
(spese investimento) 

Delibera di Consiglio 
Comunale n.__ del 
25.11.2022 

Applicazione quote di 
avanzo libero 

Euro 90.000,00 

Delibera di Consiglio 
Comunale n.___ del 
25.11.2022 

Applicazione quote di 
avanzo accantonato per 
rinnovo aumenti 
contrattuali CCNL 2019-
2021 

Euro 10.000,00 

Totale Euro 697.386,83 

 

Dato atto che: 

- in data 06/12/2019 è stata emessa sentenza della Commissione Tributaria Regionale di 

Sassari n. 324/08/2022, depositata in segreteria il 19/04/2022, con la quale la stessa rigetta il 

ricorso proposto da Enel Produzione per il pagamento dell’imposta ICI anni 2007-2011; 

- in data 22 novembre 2022, Enel Produzione SPA ha notificato a questo Ente (prot.7815 del 

22.11.2022) il ricorso  per l’annullamento della sentenza n.324/08/22 del 6 dicembre  2019, 

depositata il 19 aprile 2022 dalla Commissione Tributaria regionale della Sardegna, relativa al 

pagamento ICI degli anni 2007-2011. 

Considerato che, con deliberazione della Giunta Comunale n.__ del 25.11.2022, è stato approvato 

con urgenza il conferimento dell’incarico di difesa delle ragioni dell’Ente, allo Studio Legale Tributario 

Fantozzi & Associati, relativo alla difesa dinanzi alla Corte di Cassazione per resistere al ricorso 

presentato da Enel Produzione SPA; 

ATTESA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 al fine di dare 

attuazione a quanto sopra e garantire l’acquisizione dell’impegno di spesa a favore dello Studio 

incaricato, stimato in euro 22.000,00; 



6 

DATO ATTO che, a seguito dell’applicazione dell’avanzo disposta con il presente provvedimento, 

rimane da applicare un avanzo residuo di 1.010.649,45 così composto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 897 e seguenti della legge 145/2018, il quale pone limiti all’applicazione 

delle quote del risultato di amministrazione da parte degli enti in disavanzo; 

ACCERTATO che questo ente non essendo in disavanzo, non è tenuto al rispetto dell’art. 1, commi 

897 e ssgg, della legge 145/2018; 

RICHIAMATI gli artt. 187 e 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare: 

 art. 175, comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire variazioni 

nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, 

che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 

documento”; 

 art. 175, comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare le 

variazioni di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater; 

 art. 175, comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 

novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere 

approvate fino al 31 dicembre, tra le quali alla lettera c) vi sono quelle funzionali a garantire 

“l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità 

per le quali sono stati previsti”; 

 art. 175, comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

Descrizione Avanzo  
Avanzo già 

applicato 

Avanzo 

applicato con 

la presente 

variazione 

Avanzo da 

applicare 

Fondi 

accantonati 

Euro 

84.326,70 

Euro 

10.000,00 

0,00 Euro 

74.326,70 

Fondi vincolati Euro 

618.768,66 

Euro 

223.707,13                     

0,00 Euro 

395.061,53 

Fondi destinati Euro 

6.000,00 

- 0,00 Euro 6.000,00 

Fondi liberi Euro 

1.020.940,92 

Euro 

463.679,70 

 

Euro 

22.000,00 

 

Euro 

535.261,22 

TOTALE 

,Euro 

1.730.036,28 

Euro 

697.386,83 

Euro 

22.000,00 

 

Euro 

1.010.649,45 



7 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 

il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

RICHIAMATO altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 

gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per 

la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili 

recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di 

cui all'art. 162, comma 6”; 

RILEVATO che sono state rispettate le condizioni di applicabilità del risultato di amministrazione, ai 

sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale 

sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022-2024, le cui 

risultanze finali sono di seguito riepilogate: 

ACCERTATO che la variazione in oggetto garantisce il rispetto degli equilibri di competenza e di cassa 

di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziario, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. 267/2000; 

VISTI 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere; 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, la variazione n.16, in 

termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2022-2024 riportata nel prospetto allegato al 

presente provvedimento; 

DI APPLICARE al Bilancio di Previsione 2022- 2024, esercizio 2022, la quota libera dell’avanzo di 

amministrazione, risultante dal Rendiconto dell’esercizio 2021 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.14 del 30.05.2022, da destinare al pagamento del compenso legale dello Studio Fantozzi 

& Associati, stimato in euro 22.000,00, come da deliberazione di Giunta Comunale n.__ del 

25.11.2022, come di seguito specificata: 



8 

 

 

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del 

d.lgs. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega, quale parte integrante e sostanziale; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate. 

 

 

 
 

Il Responsabile del procedimento 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarità contabile 

 

 

Data: 25-11-2022 Il Responsabile del servizio 

 Canu Maria Paola 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarità tecnica 

 

 

Data: 25-11-2022 Il Responsabile del servizio 

 Canu Maria Paola 
 

 

 

 

 

Attestato conformità alle leggi, statuto e regolamenti – art. 97, c. 2 D.Lgs 267/2000. 

 

Data: 25-11-2022 Il Responsabile del servizio 

 Cocco Gavina 

 



9 

 

 


